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Abstrakt

Práce je rozdělena do tří částí. První část práce je zaměřena na popsání parametrů

přístrojových transformátorů a popsání jevu přesycení jádra přístrojového transformátoru.

Druhá část je zaměřena na praktické měření, na kterém byly ověřeny poznatky získané

v první části práce, a to vliv zatížení sekundárního vinutí na odolnost proti přesycení.

V poslední části byly navrženo několik variant, jak odstranit jev přesycení na VE Štěchovice,

kde docházelo k falešnému vybavování rozdílových ochrany transformátorů při

připojování sekundárního vinutí k síti.

Klíčová slova

Přístrojový transformátor proudu, rozdílová ochrana, přesycení
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Abstract

The diploma thesis is divided into three parts. The first part of the work is focused

on the description of the parameters of instrument transformers and the description of the

phenomenon of supersaturation of the instrument transformer core. The second part is

focused on practical measurements, on which the findings obtained in the first part of the

work were verified, namely the influence of the secondary winding load on the

supersaturation resistance. In the last part, several variants were proposed to eliminate the

phenomenon of supersaturation at watter powerplant Štěchovice, where there was a false

equipping of differential protection of transformers when connecting the secondary winding

to the network.

Key words

Instrument current transformer, differential protection, oversaturation
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Úvod

Ve všech rozvodnách a elektrárnách, je zapotřebí z důvodu bezpečnosti znát a

monitorovat hodnoty jednotlivých veličin přenášené nebo vyráběné energie. Jelikož se

v takovémto provozu snadno setkáme s proudy velikosti kiloampér a napětím řádově

kilovolty, není možné tyto hodnoty měřit standartními ampérmetry a voltmetry. Právě pro

tyto účely slouží přístrojové transformátory, a to buď napětí, anebo proudu. Díky těmto

transformátorům jsme schopni změřit veličiny řádově kiloampér a kilovolt běžnými

měřícími přístroji, jelikož výstup těchto transformátorů bývá řádově ampéry a volty.

V běžném provozu se však setkáváme s různými poruchami, zkraty a dalšími

přechodnými ději. Proti těmto vlivům musí být přístrojové transformátory odolné a musejí

zachovat své parametry i v takto nestandartních situacích. Proto je vždy nutné před návrhem

různých ochran, a to rozdílových, distančních a dalších, které získávají informaci nejčastěji

právě z přístrojových transformátorů informaci o velikosti dané veličiny, znát veškeré

informace o celém zapojení a možných velikostech nadproudů a přepětí, zatížení, kterým

budou dané přístrojové transformátory zatíženy až po takové detaily jako je vzdálenost od

měřícího zařízení a jaký má odpor právě propojovací vodič.

Důvodem pro navržení této diplomové práce bylo falešné vybavování ochran

z důvodu přesycení jádra přístrojového transformátoru proudu u rozdílové ochrany

transformátoru, a to při přípravě pro připojení dalšího z generátorů k síti, do které již

dodávalo elektrickou energii sousední soustrojí.
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Seznam symbolů a zkratek

I elektrický proud [ampér - A]

Φ magnetický tok [weber - W]

R elektrický odpor [ohm - Ω]

𝜌 měrný elektrický odpor [Ω·m]

l délka vodiče [metr - m]

S průřez [mm2]

L indukčnost [H]

U elektrické napětí [volt - V]

Z impedance [ohm]

PTP přístrojový transformátor proudu

AC střídavý elektrický proud

DC stejnosměrný elektrický proud

Ip jmenovitý primární proud

Is jmenovitý sekundární proud

Kn jmenovitý převod transformátoru

n* skutečné nadproudové číslo

nn jmenovité nadproudové číslo

φ úhel [rad, °]

𝐼𝑚𝛥𝐼̅̅ ̅ imaginární složka rozdílu proudů v komplexním tvaru

Ulim limitní napětí [V]

Ilim limitní proud[A]

𝑑

𝑑𝑡
derivace podle času

ui indukované elektromotorické napětí [V]

H intenzita magnetického pole [A/m]

N počet závitů

B magnetická indukce [tesla – T]

µ permeabilita [-]

Um maximální hodnota napětí

t čas [s]

ψ fázový posuv [rad, °]

ω úhlová frekvence [s-1]
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τ časová konstanta [s]

TG turbogenerátor

T(1,2,3) transformátor

L(1,2,3) fázové vodiče

X reaktance [ohm]

VN vysoké napětí

R110kV rozvodna s hladinou napětí 110 kV

P činný výkon [Watt – W]

S zdánlivý výkon [voltampér – VA]
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1 Přístrojový transformátor proudu

Přístrojové transformátory proudu jsou zařízení, pracující na principu průchodu

proudu primárním vinutím. Tento proud I1 vybudí v jádře transformátoru magnetický tok Φ.

Tento tok prochází skrze feromagnetické jádro a v sekundárním vinutí, vybudí proud I2,

který je úměrný podílu závitů primárního vinutí ku počtu závit sekundárního vinutí. Jelikož

je počet závitů primárního vinutí jedna, je poté jednoduché určit, jaký bude proud na

sekundární straně transformátoru.

Tyto transformátory také plní v praxi funkci oddělovacích transformátorů, což má

vliv na bezpečnost.

2 Náhradní schéma PTP

Náhradní schéma přístrojového transformátoru proudu vyhází ze schématu

klasického transformátoru. V primárním vinutí lze zanedbat odpor vodiče, jelikož se v drtivé

většině případů jedná o vodiče velikého průřezu a tak ze vzorce (2) je zřejmé, že je zde

nepřímá úměra vzhledem k průřezu vodiče. Navíc jsou většinou vodiče z mědi nebo hliníku,

což jsou kovy s nízkou rezistivitou, konkrétně pro měď je ρCu=0,0178 [·10-6 Ω·m] a pro hliník

ρAl=0,0285 [·10-6 Ω·m]

𝑅 = 𝜌 ·

𝑙

𝑆
[Ω]

(2.1)

Abychom dosáhli silné vzájemné vazby mezi primárním vodičem a sekundárním

vinutím, je zapotřebí použití feromagnetického jádra. Feromagnetické materiály se

vyznačují tím, že jsou schopny tvořit takzvané Weissovy domény. Jedná se o dipóly, které

v případě magnetizace jsou shodně orientovány a tvoří magnetické pole. Naopak v případě,

že na dipóly nepůsobí žádné vnější pole, dipóly jsou náhodně orientovány a výsledný

magnetický moment je tak nulový.

Co však nelze zanedbat jsou právě vlastnosti jádra, které je možné při normálních

stavech v měřeném, resp. chráněném objektu eliminovat, avšak v případě přechodných dějů

jsou vlastnosti jádra příčinou různých nepřesností a zpoždění.
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Obrázek 1: Náhradní schéma přístrojového transformátoru proudu

Zapojení přístrojového transformátoru je několok způsobů. Liší se v závislosti na

konkrétní aplikaci a na provedení transformátoru. Nejčastěji se však v průmyslu setkáme

s průchozími a průvlekovými třístrojovými transformátory, kde primární vinutí je tvořeno

v případě průchozího pouze průchodem skrze otvor v přístrojovém transformátoru a

v případěn průvlekového je nutno připojit primární vodič na již připravené vývody jako je

znázorněno na Obrázek 2.

Obrázek 2: Přístrojový transformátor proudu
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2.1 Parametry přístrojových transformátorů proudu

Existuje řada parametrů určující jakost a přesnost PTP. Mezi hlavní parametry se

řadí nadproudové číslo, třída přesnosti a limitní napětí. Tyto parametry jsou dány

konstrukčním zpracováním. Je ovšem vhodné před použitím, tyto parametry zkontrolovat.

(1, 17, 18)

2.1.1 Jmenovitý primární proud Ip

Jmenovitý primární proud je hodnota proudu, která je štítkovou hodnotou. Při této

hodnotě by měla být hodnota účinnosti stejná, jako je hodnota uváděna na štítku

transformátoru.

2.1.2 Jmenovitý sekundární proud Is

Jmenovitý sekundární proud je proud sekundárním vinutím transformátoru. Tato

hodnota je uváděna na štítku transformátoru a zároveň z této hodnoty vyplývá jeho účinnost

2.1.3 Jmenovitý převod transformátoru

Jmenovitý převod transformátoru je podíl primárního ku sekundárnímu

jmenovitému proudu transformátoru (3).

𝐾𝑛 =

𝐼𝑝

𝐼𝑠

(2.2)

2.1.4 Třída přesnosti

Každý transformátor je vyráběn s určitou přesností a konstrukčním zpracováním,

čemuž následně odpovídá určitá třída přesnosti. Třídou přesností se rozumí maximální

možná chyba měřícího zařízení v procentech při průchodu jmenovitého proudu v primárním

vinutí. Pro jistící transformátory proudu jsou nejčastěji používané zařízení s třídou přesnosti


[…]


k přesycení ani při jednom z měření s R=1Ω.

Dalším bodem měření bylo použití zátěže R=2Ω. Pro jádro o výkonu 15VA bylo

měřením zjištěno, že došlo k přesycení již při superpozici DC proudu o velikosti 100A.

Při zapojení jádra s výkonem 50VA došlo k přesycení jádra při zatížení

sekundárního vinutí odporem o velikosti R=2Ω k přesycení jádra a to již při velikosti

superponovaného DC proudu 200A
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7 Vyhodnocení výsledků

Z výsledků a grafů měření je zřejmé, že čím je větší břemeno sekundárního vinutí,

tím dochází k rychlejšímu sycení a k poklesu nadproudového čísla. Při zvýšení zátěže Zb

totiž dojde k nárůstu napětí na této zátěži a tím pádem je rychleji dosaženo limitního napětí,

které je, jak již bylo zmiňováno důležitým mezníkem pro zachování přesnosti.

8 Návrh řešení pro VE Štěchovice

Vyřešení problému na VE Štěchovice je dle výše získaných poznatků takové, že by

bylo možné zvolit jednu z následujících variant řešení.

Jako první a momentálně aplikovaná varianta je zvýšení popudové hodnoty

rozdílové ochrany. Ta byla navýšena na hodnotu 0,4 In. Takto nastavená ochrana vcelku

dobře eliminuje falešné působení ochrany a zároveň ještě stále dostatečně garantuje chránění

generátoru.

Další možnou variantou, a to variantou velice vhodnou, avšak finančně nákladnější

by bylo zajištění výměny PTP s dostatečným výkonem a velkým nadproudovým číslem, což

by mělo za následek zvýšení odolnosti transformátoru proti přesycení, a tak by bylo možné

použití standardní velikosti vybavovacího proudu 0,1 In, což by zajistilo vysokou bezpečnost

možného přetížení generátoru.

Jako další varianta, která se jeví jako velice vhodná, a to výměna PTP za PTP se

vzduchovou mezerou. Takovéto řešení by bylo velice vhodné, a to z důvodu oblasti

přesycení až při velmi vysokém nadproudu a pro standartní přetížení PTP je přístrojové trafo

takřka nepřesytitelné. Vzduchová mezera o velikosti 0,0001 – 0,0003 na jednotku střední

délky magnetické dráhy sníží v jádře remanentní rok až na hodnotu, která je pro tyto účely

přijatelná. Tyto transformátory mívají také menší rozměry. Nevýhodou je však zvýšení

chyby úhlu při převodu transformátoru. [11]

Dalším možným řešením by bylo použití Rogowského cívky. Tento způsob měření

začíná být poslední dobou často používaný. Důvodem, proč začínají být velice často

používány je jejich linearita a v zásadě je nelze přesytit ať už střídavou tak ani stejnosměrnou

složkou proudu. Rogowského cívka funguje na principu elektromagnetické indukce, kdy
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jádro bývá toroidního tvaru a nemagnetických vlastností µr = 1. Nejjednodušším jádrem

bývá vzduch. Avšak pro určité pevnostní vlastnosti lze použít jiné izolanty a plasty. (1)

Obrázek 14 Rogowského cívka [13]

Obrazem velikosti primárního proudu je indukované napětí na koncích vinutí

Rogowského cívky. Nevýhodou této cívky je, jak už vyplývá z podstaty elektromagnetické

indukce, nemožnost měření velikosti stejnosměrného proudu. Další nevýhodou je umístění

měřícího zařízení, které musí být umístěno co nejblíže. Vzdálenost se pohybuje okolo 6m

avšak vždy je tento údaj udán výrobcem. Přesnost měření se pohybuje okolo 0,2%. (11)

Poslední možností by bylo použití technologie od firmy ABB Synchroswitch

PWC600. Toto zařízení sleduje průběhy sinusového průběhu napětí a proudu a s ohledem

na časové zpoždění vypínačů odesílá zapínací signál. Pro tuto aplikaci je však zapotřebí

třípohonový vypínač (pro každou fázi jeden). To je hlavní z důvodů, proč není v současné

době možnost použití této technologie, jelikož na VE Štěchovice je použit jednopohonový

vypínač. Výměna nepřipadá z provozních důvodu v současné době v úvahu. (12)
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Závěr

Cílem této práce bylo zjištění důvodu nadbytečného vybavování rozdílových

ochran transformátorů na vodní elektrárně ve Štěchovicích.

V první části byla provedena rešerše dostupných informací o přístrojových

transformátorech proudu a popsání jevu přesycení při jmenovitých hodnotách přístrojového

transformátoru proudu a jak k němu dochází.

Pro ověření získaných informací v první části bylo provedeno měření na

přístrojovém transformátoru proudu s dvěma odlišnými sekundárními vinutími co do

výkonu. Při měření byl sledován vliv stejnosměrné složky proudu na přesycení. K tomu

nedošlo, což bylo předpokladem, jelikož se jedná o jistící přístrojový transformátor. Dále

byl sledován vliv stejnosměrné složky proudu na přesycení jádra. V případě nezatíženého

(zkratovaného) sekundárního vinutí taktéž nedošlo k přesycení. Nicméně při dalším kroku

měření, což bylo zvyšování zátěže sekundárního vinutí odporem bylo dokázáno, že se

zvyšující se zátěží sekundárního vinutí dochází vlivem úbytku napětí na zátěži ke snížení

nadproudového čísla, rychlejšího dosažení limitního napětí tím pádem k rychlejšímu

dosažení saturace jádra a tím k nepřesnému měření.

Poslední část byla zaměřena na návrh možných řešení pro eliminaci jevu přesycení

jádra, kdy byly zhodnoceny určité klady a zápory s ohledem na aktuálně používanou

technologii na VE Štěchovice.

Poznatky z této práce budou sloužit pro případnou rekonstrukci, respektive obnovu

technologie měření na VE Štěchovice.
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