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Splnění zadání
(Zhodnoťte, jak bylo splněno zadání práce; vyberte jednu z možností)
splněno
Zhodnocení odborné úrovně práce
(Zhodnoťte odbornou úroveň práce, doplňte slovní zhodnocení splnění zadání práce, aktivitu studenta (využití konzultací, aktivní přístup,...), dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia), atd.)
Pan David Truhlář se ve své diplomové práci věnoval přesycení přístrojových transformátorů proudu v důsledku stejnosměrné složky zapínacího nárazu transformátoru. V rešeršní části práce jsou popsány hlavní pojmy týkající se přístrojových transformátorů, jev přesycení je popsán jen krátce. Na druhou stranu se nad rámec zadání zabývá i problematikou zapínacích proudů transformátoru, jakožto primární příčinou vzniku přesycení přístrojových transformátorů proudu. Provedená měření a jejich zhodnocení je nejhodnotnější částí diplomové práce. Velmi přínosné je zhodnocení kvality PTP ve vývodu VE Štěchovice na základě měření VA charakteristik, škoda že výsledky nebyly shrnuty do formy přehledové tabulky. Ocenit je nutno použitou metodu měření PTP se superpozicí stejnosměrného a střídavého zdroje, která využívá plně možnosti přístrojového vybavení.
Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako přínosnou a její závěry budou dobře využitelné v praxi.
Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
(Zhodnoťte slovně formální úroveň práce, práci s literaturou, především úplnost a vhodnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost, atd.)
Diplomová práce je na po formální stránce velmi dobrá, celkový dojem zhoršuje jen horší tisková kvalita některých převzatých obrázků. Student sice uvádí již zastaralou normu, což však nemá žádný vliv na prezentované výsledky, jelikož pojmy a měřené parametry zůstávají zachovány i v navazující normě. Označení svorek K, L, M, N se již nepoužívá. Uvádět v seznamu literatury internetové odkazy na definice základních elektrotechnických vztahů je nadbytečné.
Doporučení k obhajobě
(Vyberte jednu z možností.)
Doporučuji k obhajobě
Dotazy k práci
(Zapište otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě práce.)
Proč při přítomnosti stejnosměrné složky proudu dochází k přesycení přístrojových transformátorů proudu již při nižším střídavém primárním proudu než bez ní.
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